ΠΕΥΣΙΣ ΝΓ'.

Μαθεῖν πρὸς τούτοις δεόμεθα περὶ τῆς τοῦ πυρὸς
γένεσεως. Οὐτε γὰρ τῇ Γραφῇ εἰρηται, ὅτι εἶπεν ὁ
Θεός· Γενηθήτω πῦρ.

Ἀπόκρισις.

Πάντων μάλιστα ἐνεργεστέρα ἡ τοῦ πυρὸς φύσις,
συνυποστῆσα καὶ ἐμφωλευούσα τῇ ποιήσει τῆς χέρσου
φαίνεται. Ὅποι δ' ἂν πατάξει λίθον, ἀποκνεῖται
πῦρ, καὶ σιδήρων τριβομένων, ὁμοίως γίνεσθαι πέ-
φυκε, καὶ ξύλων συνθλιβομένων παραπλησίως ἀπο-
δαίνονται· ὡς ὁ τῆς ἀπήνης ἄξων ἠλοῖ, τῷ πιεσμῷ
τοῦ φόρτου διασμυχόμενος τῷ ἐγκραμένῳ πυρὶ.
Οὐ μὴν δὲ, ἀλλὰ καὶ μύλων διακνεῆς στρεφόμενων,
θεὰ τὸ πῦρ ἐξαλλόμενον· καθ' ὧν τὴν εἰκόνα, καὶ
τῶν νεφῶν παρατριβαλ, τοῖς πνεύμασιν ἐλαυνομένων,
ἀστραπὴς ἀποτελεῖν εἰώθασι. Πάντα γὰρ πυρὶ κέ-
κραται, καθὼς Πέτρος φησιν, ὁ κλειδοῦχος τῆς βα-
σιλείας τῶν οὐρανῶν, οὕτως πως· Οἱ γὰρ τῶν οὐρανῶν
καὶ ἡ γῆ πυρὶ τεθησαυρισμένοι εἰσι, τηρούμενοι
εἰς ἡμέραν κρίσεως καὶ ἀκωλείας τῶν ἀσεβῶν
ἀνθρώπων.

ΠΕΥΣΙΣ ΝΖ'.

Καὶ πῶς χειμῶνος, τῶν αὐτῶν ὄντων νεφῶν καὶ
ἀνέμων, οὐκ ἀστραπῆ, οὐ βροντὴ γίνεται;

Ἀπόκρισις.

Τὰ περὶ βροντῆς ἀνωτέρω πρὸς τὸ δοκοῦν μοι εἰ-
ρηται. Τὸ δὲ, χειμῶνος ἀστραπὴς μὴ ἐκφαίνεσθαι,
διὰ τὴν τοῦ ἀέρος παχύτητα δοκῶ, καὶ τὴν διήκουσαν
νοσίδα τῶν νεφῶν. Οὐ γὰρ ὁμοίως τὸ ἀνιχμον καὶ
ξηρὸν τῷ διαδρόμῳ καὶ ὕλῳδαι ἐν ταῖς παρατρίψεσι
φαίνεσθαι πέφυκεν, τοῦ μὲν παραφλεγόμενου, τοῦ δὲ
παρολισθαίνοντος.

¹ Prov. viii, 24, 30. ² I Cor. i, 24. ³ Gen. i, 2.

(19) Ἀνιέντος. Forte ἐνιέντος. Ed.

ad Patrem loquentis : Antequam abyssos faceret,
eram apud ipsum, apte omnia disponens¹ : nimi-
rum, potentia et sapientia Dei, Christus².

INTERROGATIO LIV.

Aer quando factus est? Num quod etiam de hoc
scripserit Solomon, dicere potes?

Responsio.

Audi Moysen dicentem : Et spiritus Dei ferebatur
supra aquam³. Cum hoc autem consentit et Amo-
sus : Dominus intendens tonitru, et creans spiritum⁴.

INTERROGATIO LV.

Verum non de hoc aere dicit, sed potius de
Spiritu sancto dictum est id verbum. Non enim
aliud dicimus esse aut vocari spiritum, quam ip-
sum Spiritum sacrosanctum.

Responsio.

Vereor ne cum creatura connumerem increatum.
Verumtamen non negans hoc quod dictum est,
admitto, et hunc, si ut par est et Deo competit,
intelligatur, ferri supra aquas, ad viventia produ-
cenda ipsas foventem, et instar incubantis gallinae
vitalem quamdam vim immittentem aquis sub se
fotis, ad producenda innumera piscium genera.

INTERROGATIO LVI.

Cupimus insuper ex te discere de ortu ignis.
Nusquam enim in Scriptura legimus, quod dixerit
Deus, Fiat ignis.

Responsio.

Omnium maxime efficax est natura ignis, vide-
turque consistere et latitare in creatione terrae.
Quando lapidem percusseris, ex eo concipitur
ignis, et ferro colliso similiter effici solet. Sed et
ignis collisis consimiliter conspicitur, ut ostendit
axis in curru ex pressura oneris ardens per ad-
mistum ignem. Neque id tantum, sed et molae si
circumaguntur inanes, apparet ignis exsiliens; ad
quarum similitudinem et nubium collisiones ventis
impulsarum efficere fulgura consueverunt. Omnia
enim igni mista sunt, ut inquit Petrus ille, claves
regni caelorum gestans, ad hunc fere modum :
Nam caeli qui nunc sunt et terra, igni repositi sunt,
et servantur in diem iudicii et perditionis impiorum
hominum⁵.

INTERROGATIO LVII.

At qui fit ut hieme, cum eadem sunt nubes et
venti, neque fulgur neque tonitru fiat?

Responsio.

Quod tonitru attinet, quid mihi videatur, supra
dictum est. Quod vero fulgura non apparent hieme,
propter aeris crassitudinem fieri puto, et propter
penetrantem humorem nubium. Non enim quemad-
modum quod siccum et aridum est, etiam madida
et multam habentia materiam in collisionibus lu-
cere solent; cum illud quidem per ignem incendat-
ur, in hoc vero vis ejus flaccescat.

⁶ Amos iv, 13. ⁷ II Petr. iii, 7.

INTERROGATIO LVIII.

Satis quidem vera sunt quæ dicis : verum nos de fulgure quærimus, et de generatione ignis, ubi nam dixerit Deus, Fiat ignis.

Responsio.

Moses scribit : *Et dixit Deus : Fiat lux ; et facta est lux* * : videlicet ignis natura. Non enim solummodo is ignis est, qui apud nos est ; sed et supernæ illæ potestates ignis esse videntur, cognatæ ei qui apud nos est.

INTERROGATIO LIX.

Sed quomodo supernus ei qui apud nos est, cognatus est, cum ille quidem inextinguibilis, hic autem exstinguibilis sit ?

Responsio.

Propemodum angelos et nostras animas similitudinem quamdam dico habere. Utraque enim sunt spiritus, a Deo suum ortum habentes. Hi quidem in corporibus nostris lampadum instar lucentes, et quasi exincti per separationem, agendi efficacitatem amittunt. Nam et a veteribus sapientibus homines appellantur φῶς, hoc est, lumen, propter vim rationis. Similiter et ignis dicuntur, ut paulo post demonstrabo, postquam oratio ad nostram generationem progressa fuerit. Angelos autem dico spiritus inextinguibiles, non habentes corporalem disjunctionem aut copulationem. Porro animorum et angelorum similitudinem etiam tres illi sancti expresserunt pueri cum aiunt : *Benedicite, spiritus et animæ justorum, Dominum* *. Et rursus in canticis Davides inquit : *Qui facit angelos suos spiritus* **. Et similitudinem ipsorum ad animas nostras innuens inquit : *Velociter exaudi me, Domine, quia defecit spiritus meus* **.

INTERROGATIO LX.

Quomodo vero ignis apud nos habet vim urendi ligna et quamlibet materiam ; supernus autem non adurit aridas arbores, aut ovium vellera, vel capillos nostros soli expositos ?

Responsio.

Sit ipse hac in parte sol prædagogus noster, ac doceat nos tam sui, quam ejus qui apud nos est, ignis cognationem. Nam sæpenuero aliqui caprarum, aut bubulci, aut pastores equorum in tabernaculis solitariis agentes, cum coquere carnes aut frumenta volunt, mundo vitreo vase aqua impleto, si ex opposito solarium radiorum id tenuerint, letigerintque cum vase aquario simum aridum, a superno lumine ignem concipiunt.